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彰化縣 110年度第二次公益彩券盈餘分配基金管理委員會暨委員說明會 

會議紀錄 

 
壹、 開會時間：110年 8月 12日下午 2時 

貳、 開會地點：彰化縣政府第二行政大樓 9樓會議室 

參、 主    席：賴副主任委員振溝                                記錄：黃聖惠 

肆、 委員出席率：委員總計 15人，出席 12人（府內代理出席 3人），出席率約 8成，

詳如簽到簿。 

伍、 出席單位：詳如簽到簿 

陸、 主席致詞：（略） 

柒、 委員說明會：如附件一。 

捌、 報告事項： 

一、 業務單位報告：如附件二。 

結論：洽悉。 

二、 財政處報告：如附件三。 

結論：洽悉。 

玖、追認事項：自前次（第一次）會議結束至本次會議開會前期間，各業務單位函請各

委員同意計 6 案，業於 110 年 6 月 8 日府社身福字第 1100197962 號函

詢委員意見，並皆獲半數以上委員同意，本案同意追認。 

壹拾、 討論提案： 

案由一：本年度推動社會福利工作計畫申請公益彩券盈餘辦理調整預算計 6 案，

經費總計新臺幣 1,150萬元整，提請討論。  

提案單位：衛生局、社會處 

委員提問一：有關「整合長期照顧服務資訊系統開發建置案」在今年度因無迫切

需求不辦理而將經費全額調整至他項計畫，為何於明年度又提列相

同金額預算，這系統建置的必要性為何?   提問委員：謝委員儒賢 

答問一：今年度因疫情影響先暫緩，將增修系統功能的需求規劃於明年度辦理，

故 111年仍須編列。 

委員提問二：有關「特殊境遇家庭扶助」內容包含租屋津貼補助，此部分非屬公

益彩券盈餘支用範圍，編列是否合適。     提問委員：謝委員儒賢 

答問二：租屋津貼補助是申請內政部新住民發展基金補助支應，且「特殊境遇家

庭扶助」為法定應辦事項，僅有 20%之經費編列於公彩盈餘，無違反相

關規定。 

決議：110 年度推動社會福利工作計畫或方案申請公益彩券盈餘辦理調整預算核

准 6 案，計新臺幣 1,150 萬元整，明細如附件四-110 年度推動社會福利工

作申請公益彩券盈餘支應計畫總表。 

案由二：有關明（111）年度推動社會福利工作計畫或方案申請公益彩券盈餘辦理

之計畫共計 147案，經費總計新臺幣 8億 2,739萬 4,000元整，執行單位

包括衛生局（22 案、1 億 7,888 萬 1,000 元）、勞工處（1 案、21 萬元）
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及社會處（124案、6億 4,830萬 3,000元），提請討論。 

提案單位：衛生局、勞工處、社會處 

委員提問三：有關衛-18「高齡者整合式健康篩檢暨沿海高空汙風險地區癌症篩檢

獎勵計畫」增加編列 150萬元是為何?另伸港及線西同為沿海地區，

為何無納入篩檢鄉鎮。             提問委員：賴副主任委員振溝 

答問三：110年只針對子宮頸癌、乳癌、口腔癌、大腸癌四癌，111年增加肺部疾

病篩檢，故經費增加。另伸港及線西篩檢部分是由中火電協金補助辦理。 

委員提問四：有關衛-20「中低收入戶老人生活津貼 1.5 倍以下機構安置」之經費

概算應修正數量為 240 床，雖然說明欄位有備註清楚，但經費概算

仍建議單價×數量應等於總價。           提問委員：呂委員敏昌 

答問四：謝謝委員建議，該部分會後修正，往後多加注意。 

委員提問五：有關社-37「建構友善育兒環境實施計畫」增加 1,656 萬 1,000 元是

新增了多少據點或場館。          提問委員：賴副主任委員振溝 

答問五：110年總共有 4個場館，111年預計增加 3個托嬰中心及 2個育兒親子館。 

業務單位補充：有關社-74「彰化縣社會(家庭)福利服務中心」原申請公彩盈餘編

列 1,000 萬元，惟今日上午收到衛生福利部社會及家庭署 111 年

度補助暫列函，其中業務費補助 1,200 萬元，較今年度增加補助

約 600萬元，故公彩盈餘需減列 600萬元。 

謝委員儒賢建議：考量中央來函為暫列補助額度，為免明年度實際核定金額減少

而影響營運，建議是否先減列 50%，如有不足或賸餘再於明年

度調整。 

主席裁示：有關社-74「彰化縣社會(家庭)福利服務中心」核准金額為新臺幣 500

萬元。 

委員提問六：有關社-103「彰化縣備災管理計畫」經費增加 600 多萬元主要原因

為何?                            提問委員：賴副主任委員振溝 

答問六：因縣內各鄉鎮市避難收容場所設施設備距離上次充實已有 5 年之久，故

預計明年度針對 26鄉鎮市共 376處避難收容所辦理充實設施設備。 

委員提問七：針對新增案「社-46和美區托育資源中心室內裝修」公彩盈餘編列是

否有比例限制。                   提問委員：賴副主任委員振溝 

答問七：建物裝修部分無比例限制，本案總經費 1,800萬元，中央補助 550 萬元，

縣款編列配合款 40%計 61萬 1,111元，公彩盈餘編列 1,188萬 9,000萬元。 

委員提問八：針對新增案「社-63兒童少年親屬安置家庭尋親輔導暨支持性服務計

畫」與親屬安置有何不同。         提問委員：賴副主任委員振溝 

答問八：本案是針對有意收容安置童之親屬，到宅進行教育訓練等相關講師費用

與行政費用，非屬安置費用。 

決議：111 年度申請公益彩券盈餘辦理社會福利工作計畫或方案共核定 147 案，

金額總計新臺幣 8億 2,239萬 4,000元整，明細如附件五-111年度推動社會

福利工作申請公益彩券計畫總表，各單位核定金額如下： 

一、彰化縣衛生局：核定 22案，核准金額為 1億 7,888萬 1,000元整。 

二、彰化縣政府勞工處：核定 1案，核准金額總計為 21萬元整。 
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三、彰化縣政府社會處：核定 124案，核准金額總計 6億 4,330 萬 3,000 元整。 

拾、臨時動議： 

第一案（提案單位：社會處） 

案由：有關本府申請 110年度公益彩劵盈餘支應辦理「身心障礙者生活狀況需求調

查」經費尚不足新臺幣 10 萬元整，請同意由「身心障礙者權利公約教育訓

練及意識提升計畫」項下調整支應，提請審議。 

說明： 

一、本案原編列 75萬元，惟 105年身心障礙者生活狀況需求調查以 74萬元決標，

考量物價調整及人事成本提升，預估經費尚不足 10萬元整。 

二、另「身心障礙者權利公約教育訓練及意識提升計畫」原編列 34 萬 5,000 元，

因 COVID-19疫情影響以致戲劇宣導活動無法進行，致該計畫賸餘 10萬元。 

三、綜上，於不影響原計畫執行之狀況下，請同意准予由「身心障礙者權利公約

教育訓練及意識提升計畫」項下調整 10萬元支應。 

決議：本案同意調整。 

第二案（提案單位：社會處） 

案由：為辦理本縣「彰化縣綜合服務行政大樓」，社會處負擔工程發包總經費為 1

億 1,748 萬 4,000 元，擬提請公益彩券盈餘支應 8,811 萬 3,000 元，並於 111

年至 113年分年編列，提請審議。 

說明： 

一、為提升鹿港與福興地區民眾對獲得公共服務之便利性及可近性，結合社會

處、民政處及本縣警察局與衛生局共四個局處之空間需求，於本縣福興鄉

新生段，活用現有停車場用地規劃為「彰化縣綜合服務行政大樓」，一樓設

置警察局福興分駐所；二樓設置福興分駐所與福興鄉戶政事務所；三樓設

置托育資源中心（親子館）、公設民營托嬰中心；四樓設置衛生局日照中心、

身障輔具服務據點與會議室；五樓設置彰化夢想館與鹿港區家庭福利服務

中心、彰化縣志願服務資源整合推廣中心與幸福小舖-實物銀行。 

二、計畫總經費為 2億 1,974萬 6,000元，社會處負擔規劃設計監造 972萬 7,000

元及工程發包總經費 1億 1,748萬 4,000元；彰化縣衛生局負擔工程發包總

經費 2,132 萬 4,000 元；福興鄉戶政事務所負擔工程發包總經費 2,640 萬

1,000元；彰化縣警察局編列 4,481萬元。 

三、 本案社會處 108 年動支第二預備金辦理規劃設計監造費 972 萬 7,000 元保

留至 110年，社會處負擔工程發包總經費為 1億 1,748萬 4,000元，採一次

發包分年編列預算辦理，分 3年編列，擬於 111年分別於公彩基金編列 3,000

萬元及公務預算編列 1,000萬元共 4,000萬元，112年分別於公彩基金編列

4,500 萬元及公務預算編列 1,500 萬元共 6,000 萬元，113 年分別於公彩基

金編列 1, 311 萬 3,000 元及公務預算編列 437 萬 1,000 元共 1,748 萬 4,000

元，以上合計公益彩券盈餘項下支應 8,811萬 3,000元及公務預算項下支應

2,937萬 1,000元。 
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決議： 

一、本案新建工程總經費為 2 億 1,974 萬 6,000 元整，其中社會福利服務空間佔

全棟 60%（3、4、5樓），社會福利服務空間經費依比例上限為 1億 3,184萬

7,600元，全案公益彩券盈餘可支應上限為 9,888萬 5,700元整，且分年編列

之各年度公彩盈餘編列比例上限皆為 75%。 

二、查業務單位所提需求符合公益彩券盈餘資本性支出規範各項規範，故本案核

准 111年編列 3,000萬元整、112年編列 4,500萬元整、113年編列 1, 311萬

3,000元整，3年總計編列 8,811萬 3,000元整。 

拾壹、15時 30分散會 











附件一 

委  員  說  明  會 

壹、前言： 

為落實公益彩券盈餘運用及分配之實質審議、監督及考核功能，特辦理公益彩券

盈餘分配基金管理委員說明會，以利委員了解任務及職責。 

貳、任務及職責說明： 

依據「彰化縣公益彩券盈餘分配基金收支保管及運用辦法」第八條規定，本委員

會委員應監督本縣公益彩券盈餘分配基金之管理及運用，其監督任務如下： 

一、本基金收支、保管及運用事項。 

二、本基金年度預算、決算事項。 

三、本基金運用執行情形之考核事項。 

四、其他有關本基金事項。 

另為落實管理會委員會之實質審議及監督考核功能，委員會應參與獲配計畫運

用情形之實地監督及考核者，故各業務單位將於辦理考核、評鑑或補助案抽查時邀

請委員出席，請委員如受邀參與時儘可能配合指導，針對服務方案或活動辦理情形

及成果、文宣是否應用公彩盈餘補助標章等方向進行監督及考核，使各服務方案及

活動更臻完善。 

參、公益彩券盈餘之分配及運用： 

依據「公益彩券發行條例」規定略以，公益彩券發行之盈餘供政府辦理社會保

險、福利服務、社會救助、國民就業、醫療保健之業務為限，並不得充抵依財政收

支劃分法已分配及補助之社會福利經費。 

運用公益彩券盈餘支應之計畫應注意下列情事： 

一、不可運用公彩盈餘編列項目 

1、未符合政事別社會福利支出項目。 

2、國民年金保險保險費、農民健保險保險費、中低收入老人生活津貼、老年農民

福利津貼、身心障礙者生活補助等五項費用。 

3、非法定現金給付項目。 

4、購置土地。 

5、補助民間團體辦理購置不動產（含房屋、土地等）及新建設施工程。 

二、需編列縣款配合辦理項目 

1、法定應辦事項以公益彩券盈餘編列上限為 20%。 

2、「身心障礙者輔助器具費用及日間照顧及住宿式照顧費用 2項補助」、「低收入戶

家庭及兒童生活補助」、「低收入戶就學生活補助」、「低收入戶以工代賑」等五

項計畫經費，編列總額需相較上一年度之編列總額減少逾 4%。 

3、購置房屋、新建設施工程之支出，依財力分級公彩盈餘編列上限為 75%，且分

年度編列經費者，各年度合計總經費分別計算百分比，均應符合運用盈餘之上

限比率。 

肆、衛生福利部 107年 6月 6日衛授家字第 1070500634號函頒「各直轄市、縣(市)政

府公益彩券盈餘運用原則」： 

一、各直轄市、縣（市）政府應善加運用公益彩券盈餘於創新性與實驗性項目，並
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優先辦理預防性或處遇服務；依執行成果檢視其成效，評估推廣可行性，以回

應新興社會福利議題。 

二、公益彩券盈餘之運用，應以辦理福利服務為原則，現金給付為例外；現金給付

以社會福利法規所定為限，並宜逐年減少公益彩券盈餘支用比率。 

三、公益彩券盈餘之支用計畫，應具實質擴充社會福利功能，且為照顧弱勢民眾基

本尊嚴之必要支出。 

四、屬組織法或作用法規定各直轄市、縣（市）政府應常態性編列之社會福利支出，

應以公務預算優先編列，民間資源次之。尚有不足再以公益彩券盈餘編列，且

支用比率應於百分之二十以下。 

五、為鼓勵跨單位辦理社會福利服務，以擴充照顧弱勢之量能，公益彩券盈餘得保

留百分之二提供相關單位辦理創新服務項目，餘百分之九十八應優先分配於社

會福利法規明定地方社政機關主責之福利服務項目。 

六、各直轄市、縣（市）政府得以委託或補助方式，結合民間單位量能，擴充與增

益福利服務效益；委託民間辦理時，應足額編列委託經費（包含雇主應負擔之

勞工保險費、全民健康保險費、勞工退休準備金提撥等法定支出之成本及合理

利潤），倘於公務預算不足以支應，得搭配公益彩券盈餘編列預算。 

伍、公益彩券盈餘運用考核影響： 

財政部及衛生福利部依據「公益彩券發行條例」及「公益彩券盈餘運用考核與

追回款項保管及運用辦法」規定，每年考核公彩盈餘獲配之機關。 

依據「地方政府獲配公益彩券盈餘運用考核結果之處理原則」，連續兩年不符考

核規定者，緩撥地方獲配之公彩盈餘；連續三年不符考核規定者，得扣發獲配之公

彩盈餘。 

復依據「財政部公益彩券監理委員會組成辦法」第 3條第 2項第 2款規定，當

年度考核成績在九十五分以上者，撥付新臺幣六千萬元；九十分以上未滿九十五分

者，撥付新臺幣五千萬元；八十五分以上未滿九十分者，撥付新臺幣四千萬元；八

十分以上未滿八十五分者，撥付新臺幣二千五百萬元；未滿八十分者，撥付新臺幣

一千萬元。如不足撥付時，應按各分配級距，等比例調降之。」 

陸、年度公益彩券盈餘運用考核指標： 

有關 111年度公益彩券盈餘運用考核配合社會福利績效考核採書面審核，衛生福

利部社會及家庭署於 110年 5月 10日公告考核指標。 

柒、近期相關函釋公文： 

新竹縣政府 110年 5月 11日函詢辦理「新竹縣公立國民小學兒童課後照顧服務身

心障礙專班特教學生助理人員服務實施計畫」，是否得以公益彩券盈餘支應。財政部以

110年 5月 19日台財庫字第 11000589790號函復，兒童課後照顧服務係屬教育科學文

化支出，非屬社會福利支出範圍，不應以公益彩券盈餘支應。 



附件二 

業 務 單 位 報 告 

壹、第四屆公益彩券經銷商統計： 

一、本縣電腦型公益彩券經銷商計 224家。 

二、110年申請傳統型及立即型經銷商人數計 41人。 

 

貳、公益彩券盈餘管理運用考核 

110 年度公益彩券盈餘運用考核配合社會福利績效採實地審核，惟因疫情升溫停

辦，本年度考核成績認列方式，比照社會福利績效考核其餘組別，沿用 109年度考核成

績（本縣為 98分），並經財政部公益彩券監理委員會第 87次會議決議通過。 



附件三 

  

財  政  處  報  告 

壹、110 年度預算編列及收入情形 

110 年度依法編列之基金來源公益彩券盈餘分配收入為 6 億 191 萬 2,000 元，基金

用途編列數 7 億 9,771 萬 9,000 元，動用以前年度待運用數 1 億 9,580 萬 7,000 元，

以前年度待運用數剩餘款為 5 億 2,142 萬 4,846 元。 

貳、110 年度盈餘分配數及執行數情形 

110 年度第 2 季截止，累計公益彩券分配數為 5 億 828 萬 8,756 元，累計執行數為

4 億 2,224 萬 9,992 元，累計盈餘分配待運用數 8 億 327 萬 610 元。 

 

 

 

 

 

 

參、111 年度預算編列情形 

依據公益彩券發行條例第 6-2 條規定：公益彩券發行盈餘之獲配機關編製歲入預

算者，應以前一會計年度 6 月份實際獲配盈餘之百分之九十為基數估算編製之，

故 111 年度依法應編列之歲入預算數為 6 億 6,612 萬 2,000 元。(=61,677,906 元×90

％×12 個月)。 

累計公益彩券盈餘分配待運用數 

109/12 止待運用數 643,871,565  元 

108 年保留數餘 109 年執行賸餘數 73,360,281  元 

109 年 12 月止合計累計待運用數 717,231,846  元 

加: 110 年度 1 月起至第 2 季截止收入    508,288,756 元 

減: 110 年度 1 月起至第 2 季截止執行      422,249,992 元 

110 年度 1 月起至第 2 季截止累計待運用數     803,270,610 元 



附件四

案

號
編號 計畫名稱

110年原預算金額

(含第一次委員調整

後)

109年度

執行數

110年第二次

追加調整

核定金額

110年第二次

追加調整後

總金額

所屬單位 備註
是否屬社政機

關主管項目

797,719,000 642,762,031 0 797,719,000

辦理衛生醫療保健福利服務計畫 187,483,000 126,843,446 0 187,483,000 衛生局

衛-1 長期照顧十年計畫-專業到宅評估實施計畫 1,540,000 1,566,652 1,540,000 衛生局(長照科) ○

衛-2 公立及財團法人老人福利機構端午節加菜金 230,000 228,000 230,000 衛生局(長照科) ○

衛-3 補助日間照顧中心開辦費、充實設施設備費及修繕費等 12,000,000 16,000,000 12,000,000 衛生局(長照科) ○

衛-4 多元沐浴服務 250,000 410,824 250,000 衛生局(長照科) ○

衛-5 長期照顧機構品質提升計畫-自立支援照顧 0 0 0 衛生局(長照科) ○

衛-6 定點乾燥服務 750,000 745,261 750,000 衛生局(長照科) ╳

衛-7 急性失能老人整合資源運用之家庭照顧服務需求計畫 2,530,000 2,511,044 2,530,000 衛生局(長照科) ○

衛-8 長照專屬祕書服務即時通Call Center專案 2,000,000 1,986,734 2,000,000 衛生局(長照科) ○

衛-9 長照2.0服務品質監控輔導計畫 2,400,000 2,315,754 -220,000 2,180,000 衛生局(長照科) 調整至衛-13 ○

衛-10 整合長期照顧服務資訊系統開發建置計畫 1,500,000 1,500,000 -1,500,000 0 衛生局(長照科) 調整至衛-13 ○

衛-11 身心障礙鑑定服務計畫 3,000,000 3,400,000 3,000,000 衛生局(長照科) ╳

衛-12 失能者暨身心障礙者送餐服務 1,200,000 433,979 1,200,000 衛生局(長照科) ○

1 衛-13 特定失能需求者服務計畫 2,000,000 2,268,653 7,000,000 9,000,000 衛生局(長照科)
由衛-9、10及

23調整
○

衛-14 長照多功能服務中心暨社福大樓新建工程 0 81,064,000 0 衛生局(長照科) ○

衛-15 長照2.0送藥到府服務 1,300,000 1,288,955 1,300,000 衛生局(藥政科) ╳

衛-16 長照失能老人末期社區安寧照顧服務計畫 2,300,000 2,188,344 2,300,000 衛生局(企資科) ╳

衛-17 弱勢中低收入慢性病患自我照護包補助計畫 500,000 484,503 500,000 衛生局(企資科) ╳

衛-18 長照C據點護眼服務計畫 1,100,000 1,087,065 1,100,000 衛生局(醫政科) ╳

衛-19 高齡長者健康照護計畫 1,500,000 1,429,439 1,500,000 衛生局(疾管科) ╳

衛-20 社區不老健身房 3,000,000 3,970,086 3,000,000 衛生局(保健科) ○

衛-21
高齡者整合式健康篩檢暨沿海高空汙風險地區癌症篩檢獎勵

計畫
500,000 500,000 500,000 衛生局(保健科) ╳

衛-22 社區長者骨質密度篩檢巡迴服務計畫 2,000,000 1,464,153 2,000,000 衛生局(保健科) ╳

衛-23 中低收入戶老人生活津貼1.5倍以下機構安置 10,560,000 0 -5,280,000 5,280,000 衛生局(長照科) 調整至衛-13 ○

衛-24 弱勢族群心理健康及精神病防治計畫 1,360,000 0 1,360,000 衛生局(醫政科) ╳

衛-25 整建長照衛福據點及住宿式長照機構新建工程等6案 133,563,000 133,563,000 衛生局(長照科) ○

衛-26 整建長照衛福據點-社頭鄉長照據點 400,000 400,000 衛生局(長照科) ○

辦理勞工就業相關福利服務計畫 210,000 192,964 0 210,000 勞工處

勞-1 弱勢職災勞工「行動律師」扶助計畫 210,000 192,964 210,000 勞工處(關係科) ╳

辦理推展各項社會福利服務計畫 610,026,000 515,725,621 0 610,026,000 社會處

辦理身心障礙者各項福利服務計畫 199,508,000 182,738,192 0 199,508,000 社會處

社-1
補助身心障礙福利服務相關建築物及內部設施設備充實及修

繕費用
706,000 355,000 706,000 社會處(身福科) ○

社-2
補助及委託辦理身心障礙福利服務專業人員訓練及各項社會

參與活動
7,000,000 5,752,774 7,000,000 社會處(身福科) ○

社-3 聘用專業人力辦理公益彩券盈餘業務 1,848,000 1,790,181 1,848,000 社會處(身福科) ○

社-4
公彩基金管理會計系統及特別收入基金綜計表系統功能擴充

及維護
160,000 240,000 160,000 社會處(身福科) ○

社-5 社會福利業務人員超時加班費 1,000,000 872,245 1,000,000 社會處(身福科) ○

社-6 身心障礙福利服務中心相關業務及設備費用 3,000,000 2,992,727 3,000,000 社會處(身福科) ○

社-7 田尾身心障礙者教養家園 5,800,000 5,800,000 5,800,000 社會處(身福科) ○

社-8 身心障礙者臨時及短期照顧服務 1,172,000 934,639 1,172,000 社會處(身福科) ○

社-9 身心障礙者手語翻譯服務 1,873,000 1,666,772 1,873,000 社會處(身福科) ○

社-10 身心障礙者同步聽打服務 630,000 563,807 630,000 社會處(身福科) ○

社-11 身心障礙者行為輔導服務 6,120,000 6,083,172 6,120,000 社會處(身福科) ○

社-12 0800免付費專線諮詢服務 450,000 450,000 450,000 社會處(身福科) ○

社-13 身心礙者復康巴士交通服務 50,300,000 46,527,550 50,300,000 社會處(身福科) ○

社-14 身心障礙團體培力計畫 6,358,000 8,358,000 6,358,000 社會處(身福科) ○

社-15 弱勢身心障礙假牙補助 3,000,000 2,986,000 3,000,000 社會處(身福科) ○

社-16 身心障礙者需求評估新制工作 4,530,000 5,840,000 4,530,000 社會處(身福科) ○

社-17 身心障礙者社區式照顧服務 15,737,000 10,080,997 15,737,000 社會處(身福科) ○

110年度推動社會福利工作申請公益彩券盈餘支應計畫總表
單位：新臺幣元

彰化縣政府各局處申請運用公益彩券盈餘計畫

一

二

三

(一)
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110年度推動社會福利工作申請公益彩券盈餘支應計畫總表
單位：新臺幣元

社-18 身心障礙者監護及輔助宣告補助暨監護權訪視調查 200,000 130,000 200,000 社會處(身福科) ○

社-19 心智障礙者雙老家庭支持整合服務計畫 504,000 287,000 504,000 社會處(身福科) ○

社-20 輔具資源中心服務計畫 8,400,000 8,400,000 8,400,000 社會處(身福科) ○

社-21 身心障礙者心靈「宅急便」服務計畫 765,000 750,000 765,000 社會處(身福科) ○

社-22 身心障礙日間照顧及住宿式照顧費用補助 63,360,000 66,000,000 63,360,000 社會處(身福科) ○

社-23 身心障礙者主動關懷服務方案計畫 136,000 251,194 136,000 社會處(身福科) ○

社-24 身心障礙者家庭照顧者支持服務 483,000 373,104 483,000 社會處(身福科) ○

社-25 身心障礙者生涯轉銜ICF個案管理暨家庭關懷訪視服務計畫 13,664,000 3,400,000 13,664,000 社會處(身福科) ○

社-26 身心障礙機構端午節加菜金 360,000 335,000 360,000 社會處(身福科) ○

社-27 身心障礙者權利公約教育訓練及意識提升計畫 345,000 358,030 -100,000 245,000 社會處(身福科) ○

社-28 機構加強照顧服務費 0 1,160,000 0 社會處(身福科) ○

社-29 視覺功能障礙者生活重建及生活訓練服務 332,000 0 332,000 社會處(身福科) ○

社-30 身心障礙者自立生活支持服務中心試辦計畫 525,000 0 525,000 社會處(身福科) ○

臨時

動議
社-126 身心障礙者生活狀況需求調查 750,000 100,000 850,000 社會處(身福科) ○

辦理兒童及少年各項福利服務計畫 134,914,000 114,007,232 2,000,000 136,914,000 社會處

社-31 發展遲緩兒童接受日間托育服務及新生兒助聽器補助計畫 620,000 476,324 620,000 社會處(兒少科) ○

社-32 弱勢家庭子女社區照顧服務計畫 7,000,000 7,000,000 7,000,000 社會處(兒少科) ○

社-33 發展遲緩兒童社區療育據點、到宅服務及巡迴輔導服務計畫 3,160,000 1,877,712 3,160,000 社會處(兒少科) ○

社-34
補助民間團體及各鄉鎮市公所辦理兒少福利服務相關業務及

活動
5,000,000 4,665,771 5,000,000 社會處(兒少科) ○

社-35 我國少子女化對策計畫-專案人力 635,000 608,743 635,000 社會處(兒少科) ○

社-36 弱勢兒童及少年生活扶助社工員訪視輔導 650,000 925,370 650,000 社會處(兒少科) ○

社-37 兒童權利公約〈CRC〉多元宣導計畫 575,000 562,220 575,000 社會處(兒少科) ○

社-38 托嬰中心訪視輔導暨評鑑 5,550,000 3,866,348 5,550,000 社會處(兒少科) ○

社-39 托育人員正向形象宣導活動 99,000 0 99,000 社會處(兒少科) ○

社-40 兒童青少年福利服務中心經營管理計畫 3,820,000 2,335,472 3,820,000 社會處(兒少科) ○

社-41 建構友善育兒環境實施計畫 19,943,000 15,920,238 19,943,000 社會處(兒少科) ○

社-42 弱勢兒童及少年生活扶助與托育及醫療費用補助 30,000,000 35,000,000 30,000,000 社會處(兒少科) ○

社-43 兒童發展通報轉介中心暨社區資源服務中心相關業務 11,800,000 11,033,759 11,800,000 社會處(兒少科) ○

社-44 發展遲緩兒童早期療育費用補助實施計畫 5,000,000 4,828,368 5,000,000 社會處(兒少科) ○

社-45
居家托育服務中心聘僱人員機關負擔勞健保、公提勞退及二

代健保費用
1,098,000 998,929 1,098,000 社會處(兒少科) ○

社-46 兒童少年收養認可暨監護權歸屬調查計畫 2,200,000 1,990,000 2,200,000 社會處(兒少科) ○

社-47 罹患癌症之兒童及青少年醫療費用補助計畫 1,700,000 1,700,000 1,700,000 社會處(兒少科) ○

社-48 補助托嬰中心改善充實設施設備計畫 1,320,000 1,050,000 1,320,000 社會處(兒少科) ○

社-49 玩具銀行實施計畫 2,050,000 298,313 2,050,000 社會處(兒少科) ○

社-50
兒少人身安全、預防藥物濫用宣導工作及加強辦理青春專案

宣導活動
1,600,000 1,431,933 1,600,000 社會處(保護科) ○

社-51 兒童及少年性剝削行為人輔導教育暨防制宣導活動計畫 1,068,000 840,765 1,068,000 社會處(保護科) ○

社-52 彰化縣政府駐臺灣彰化地方法院家事事件服務中心 1,210,000 1,181,263 1,210,000 社會處(保護科) ○

社-53 毒品成癮者家庭支持服務方案 550,000 560,486 550,000 社會處(保護科) ○

社-54 社工人員值勤業務搭乘特約計程車費用 100,000 99,472 100,000 社會處(保護科) ○

社-55 彰化縣關懷中心 6,435,000 5,927,784 6,435,000 社會處(保護科) ○

社-56 保護業務公務車租賃 853,000 578,049 853,000 社會處(保護科) ○

社-57 青少年吸食三、四級毒品之輔導處遇計畫 820,000 771,947 820,000 社會處(保護科) ○

社-58 未成年性侵害、性剝削及多元議題兒少輔導處遇方案 2,980,000 3,159,696 2,980,000 社會處(保護科) ○

社-59 兒少保護個案家庭處遇服務輔導(含返家追蹤)方案 2,780,000 2,530,000 2,780,000 社會處(保護科) ○

社-60 兒少保護親職教育輔導方案 2,050,000 1,788,270 2,050,000 社會處(保護科) ○

社-61 親屬寄養安置服務計畫 1,500,000 1,391,596 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-62 兒少傷病醫療及心理諮商暨律師費用補助服務 260,000 83,790 260,000 社會處(保護科) ○

社-63 兒少性剝削性侵害及兒少保護個案保護安置費用 4,788,000 9,028,681 4,788,000 社會處(保護科) ○

2 社-64 兒童少年家外安置服務 5,700,000 0 2,000,000 7,700,000 社會處(保護科) 由社-91調整 ○

(二)



附件四

案

號
編號 計畫名稱

110年原預算金額

(含第一次委員調整

後)

109年度
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總金額

所屬單位 備註
是否屬社政機

關主管項目

110年度推動社會福利工作申請公益彩券盈餘支應計畫總表
單位：新臺幣元

辦理婦女各項福利服務計畫 84,581,000 50,093,430 -2,000,000 82,581,000 社會處

社-65 田中區婦女中心營運實施計畫 3,550,000 3,488,939 3,550,000 社會處(婦女科) ○

社-66
辦理婦女及新住民福利、性別平等及培力婦女團體相關活動

及方案
5,700,000 3,753,309 -800,000 4,900,000 社會處(婦女科) 調整至社-125 ○

社-67 婦女學苑實施計畫 2,000,000 1,220,000 2,000,000 社會處(婦女科) ○

社-68 辦理生育補助、性別平等及其他相關婦女福利業務 500,000 176,395 500,000 社會處(婦女科) ○

社-69 新住民社區服務據點計畫 5,532,000 5,196,672 5,532,000 社會處(婦女科) ○

社-70 新住民家庭服務中心計畫 384,000 292,618 384,000 社會處(婦女科) ○

社-71 推展性別平等業務宣導方案暨輔導計畫 980,000 948,329 980,000 社會處(婦女科) ○

社-72 彰化夢想館營運實施計畫 5,120,000 4,519,820 5,120,000 社會處(婦女科) ○

社-73 性別平等辦公室業務費 350,000 295,200 350,000 社會處(婦女科) ○

3 社-125 特殊境遇家庭扶助 9,000,000 1,363,421 800,000 9,800,000 社會處(婦女科) 由社-66調整 ○

社-74 彰化縣社會(家庭)福利服務中心 13,722,000 6,838,957 -500,000 13,222,000 社會處(婦女科) 調整至社-76 ○

社-75 脆弱家庭多元服務計畫 916,000 3,455,000 916,000 社會處(婦女科) ○

4 社-76 弱勢民眾安置服務補助 3,896,000 2,148,551 500,000 4,396,000 社會處(婦女科) 由社-74調整 ○

社-77
聘用臨僱人員辦理婦女及兒少權益法律諮商及法律常識課程

活動
580,000 562,265 580,000 法制處 ○

社-78 法律扶助顧問團實施計畫 120,000 220,000 120,000 社會處(保護科) ○

社-79 安全維護服務 480,000 442,464 480,000 社會處(保護科) ○

社-80 關懷服務專線計畫 1,100,000 1,077,581 1,100,000 社會處(保護科) ○

社-81 幸福家庭齊步走計畫 1,500,000 1,499,326 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-82 社區關懷總動員 1,500,000 2,270,000 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-83 社會處保護服務科辦公室營運費 5,300,000 4,758,268 5,300,000 社會處(保護科) ○

社-84 家庭暴力未成年子女會面交往服務 2,450,000 1,635,252 2,450,000 社會處(保護科) ○

社-85 彰化縣政府駐臺灣彰化地方法院家庭暴力事件服務處 2,543,000 2,166,859 2,543,000 社會處(保護科) ○

社-86 性騷擾防治宣導活動 650,000 370,000 650,000 社會處(保護科) ○

社-87 家庭暴力相對人輔導處遇服務方案 5,720,000 660,609 5,720,000 社會處(保護科) ○

5 社-88 保護性社工人員外聘督導暨心理支持計畫 842,000 634,284 200,000 1,042,000 社會處(保護科) 由社-90調整 ○

社-89 保護性個案工作社工人員值勤業務搭乘特約計程車實施計畫 100,000 99,311 100,000 社會處(保護科) ○

社-90
補助民間單位社會工作人員雇主應負擔勞健保費、提撥勞退

準備金
1,590,000 0 -200,000 1,390,000 社會處(保護科) 調整至社-88 ○

社-91 老人及身障高需求之保護性個案安置補助 4,000,000 0 -2,000,000 2,000,000 社會處(保護科) 調整至社-64 ○

社-92 性侵害被害人補助計畫 200,000 0 200,000 社會處(保護科) ○

社-93 家庭暴力被害人多元服務暨目睹兒童及少年處遇服務 3,456,000 0 3,456,000 社會處(保護科) ○

社-94 家庭暴力被害人補助計畫 600,000 0 600,000 社會處(保護科) ○

社-95 家暴志工暨網絡人員參訪培力計畫 200,000 0 200,000 社會處(保護科) ○

辦理社會救助及志願服務各項福利服務 44,619,000 36,750,936 0 44,619,000 社會處

社-96 以工代賑 2,631,000 3,507,164 2,631,000 社會處(社助科) ○

社-97 突破困境社會參與方案 1,000,000 1,000,000 1,000,000 社會處(社助科) ○

社-98
社會福利業務各資訊系統軟硬體汰換功能改善及跨機關資源

整合服務系統
4,326,000 3,480,702 4,326,000 社會處(社助科) ○

社-99 社會福利資源整合計畫及志願服務推廣中心業務委託案 8,426,000 6,164,675 8,426,000 社會處(社助科) ○

社-100 社會工作教育訓練工作、宣導及社工員人身安全方案 600,000 556,570 600,000 社會處(社助科) ○

社-101 推動彰化縣遊民業務 2,564,000 1,888,711 2,564,000 社會處(社助科) ○

社-102 社會救助脫貧方案 170,000 207,848 170,000 社會處(社助科) ○

社-103 低收及中低收入戶婦幼營養補助實施計畫 9,000,000 8,724,350 9,000,000 社會處(社助科) ○

社-104 彰化縣備災管理計畫 536,000 531,000 536,000 社會處(社助科) ○

社-105 急難救助 2,136,000 2,120,000 2,136,000 社會處(社助科) ○

社-106 遊民傷病醫療看護費補助 4,400,000 3,570,817 4,400,000 社會處(社助科) ○

社-107 低收中低傷病醫療看護補助 5,200,000 4,999,099 5,200,000 社會處(社助科) ○

(四)

(三)
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110年度推動社會福利工作申請公益彩券盈餘支應計畫總表
單位：新臺幣元

社-127 推動彰化縣志願服務業務多元發展計畫 3,630,000 3,630,000 社會處(社助科) ○

辦理老人各項福利服務計畫 81,404,000 75,013,301 0 81,404,000 社會處

社-108 緊急救援服務及遠距照顧服務 5,246,000 5,153,438 5,246,000 社會處(長青科) ○

社-109 老人保護安置費用審查會暨網絡聯繫會報計畫 105,000 152,684 105,000 社會處(長青科) ○

社-110
委託辦理高齡同學會、社區關懷據點等各項老人福利活動、

服務及宣導業務等
3,378,000 4,061,755 -500,000 2,878,000 社會處(長青科) 調整至社-112 ○

社-111 行動式老人文康休閒專車巡迴服務 900,000 862,623 900,000 社會處(長青科) ○

6 社-112
補助各鄉鎮市公所及民間團體辦理社區照顧關懷據點、老人

福利業務物品及設施設備費用
3,200,000 3,830,762 1,000,000 4,200,000 社會處(長青科)

由社-110、

114、116調

整
○

社-113 彰化縣社區照顧關懷據點服務優化方案 5,353,000 5,866,000 5,353,000 社會處(長青科) ○

社-114
補助社福團體、機構及各鄉鎮市公所辦理老人福利及社區關

懷據點相關服務及活動
25,200,000 22,894,275 -300,000 24,900,000 社會處(長青科) 調整至社-112 ○

社-115 各鄉鎮市老人會活動經費補助實施計畫 8,000,000 6,993,800 8,000,000 社會處(長青科) ○

社-116 補助大學辦理老人學習課程等 3,600,000 4,530,349 -200,000 3,400,000 社會處(長青科) 調整至社-112 ○

社-117 低收入戶及中低收入老人裝置假牙補助 4,000,000 6,853,647 4,000,000 社會處(長青科) ○

社-118 彰化縣自辦長青學苑 1,300,000 816,586 1,300,000 社會處(長青科) ○

社-119 低收入戶老人安養護業務 15,950,000 12,997,382 15,950,000 社會處(長青科) ○

社-120 低收入戶及中低收入老人敬老眼鏡補助 3,000,000 0 3,000,000 社會處(長青科) ○

社-128 老人保護個案庇護安置業務 2,172,000 2,172,000 社會處(長青科) ○

辦理社區福利服務計畫 65,000,000 57,122,530 0 65,000,000 社會處

社-121 社區資源中心 4,500,000 4,280,760 4,500,000 社會處(社發科) ○

社-122 福利化社區旗艦型計畫方案 3,000,000 3,000,000 3,000,000 社會處(社發科) ○

社-123
福利社區化聯繫會報、福利社區觀摩、促進社區社會參與及

成果展補助計畫
41,500,000 36,233,350 41,500,000 社會處(社發科) ○

社-124 補助各鄉鎮市公所辦理福利社區化設施設備 16,000,000 13,608,420 16,000,000 社會處(社發科) ○

(五)

(六)



附件五

編號 計畫名稱
111年申請金額

(A)

110年預算金額

(含第一次追加調整)

(B)

109年度

執行數

111與110年

預算增減比

(A-B)/B

111年核定金額 所屬單位 備註
是否屬社政機

關主管項目

857,394,000 657,495,000 645,686,856 30.40% 852,394,000

一 辦理衛生醫療保健福利服務計畫 178,881,000 51,470,000 124,569,204 247.54% 178,881,000 衛生局

衛-1 長期照顧十年計畫-專業到宅評估實施計畫 1,070,000 1,540,000 1,566,652 -30.52% 1,070,000 衛生局(長照科) ○

衛-2 公立及財團法人老人福利機構端午節加菜金 230,000 230,000 228,000 0.00% 230,000 衛生局(長照科) ○

衛-3 補助日間照顧中心開辦費、充實設施設備費及修繕費等 12,000,000 12,000,000 16,000,000 0.00% 12,000,000 衛生局(長照科) ○

衛-4 長期照顧機構品質提升計畫-自立支援照顧 900,000 900,000 0 0.00% 900,000 衛生局(長照科) ○

衛-5 定點乾燥服務 500,000 750,000 745,261 -33.33% 500,000 衛生局(長照科) ╳

衛-6 急性失能老人整合資源運用之家庭照顧服務需求計畫 2,540,000 2,530,000 2,511,044 0.40% 2,540,000 衛生局(長照科) ○

衛-7 長照專屬祕書服務即時通Call Center專案 2,000,000 2,000,000 1,986,734 0.00% 2,000,000 衛生局(長照科) ○

衛-8 長照2.0服務品質監控輔導計畫 2,400,000 2,400,000 2,315,754 0.00% 2,400,000 衛生局(長照科) ○

衛-9 整合長期照顧服務資訊系統開發建置計畫 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0.00% 1,500,000 衛生局(長照科) ○

衛-10 身心障礙鑑定服務計畫 3,000,000 3,000,000 3,400,000 0.00% 3,000,000 衛生局(長照科) ╳

衛-11 特定失能需求者服務計畫 2,000,000 2,000,000 2,268,653 0.00% 2,000,000 衛生局(長照科) ○

衛-12 長照多功能服務中心暨社福大樓新建工程 113,386,300 0 81,064,000 113,386,300 衛生局(長照科)
專案已核定

分年編列
○

衛-13 長照2.0送藥到府服務 1,300,000 1,300,000 1,288,955 0.00% 1,300,000 衛生局(藥政科) ╳

衛-14 長照失能老人末期社區安寧照顧服務計畫 2,300,000 2,300,000 2,188,344 0.00% 2,300,000 衛生局(企資科) ╳

衛-15 弱勢中低收入慢性病患自我照護包補助計畫 500,000 500,000 484,503 0.00% 500,000 衛生局(企資科) ╳

衛-16 長照C據點護眼服務計畫 1,100,000 1,100,000 1,087,065 0.00% 1,100,000 衛生局(醫政科) ╳

衛-17 社區不老健身房 2,500,000 3,000,000 3,970,086 -16.67% 2,500,000 衛生局(保健科) ○

衛-18
高齡者整合式健康篩檢暨沿海高空汙風險地區癌症篩檢獎勵

計畫
2,000,000 500,000 500,000 300.00% 2,000,000 衛生局(保健科) ╳

衛-19 社區長者骨質密度篩檢巡迴服務計畫 1,500,000 2,000,000 1,464,153 -25.00% 1,500,000 衛生局(保健科) ╳

衛-20 中低收入戶老人生活津貼1.5倍以下機構安置 5,280,000 10,560,000 0 -50.00% 5,280,000 衛生局(長照科) ○

衛-21 弱勢族群心理健康及精神病防治計畫 1,700,000 1,360,000 0 25.00% 1,700,000 衛生局(醫政科) ╳

衛-22 住宿式長照機構新建工程等2案 19,174,700 19,174,700 衛生局(長照科)
專案已核定

分年編列
○

二 辦理勞工就業相關福利服務計畫 210,000 210,000 192,964 0.00% 210,000 勞工處

勞-1 弱勢職災勞工「行動律師」扶助計畫 210,000 210,000 192,964 0.00% 210,000 勞工處(關係科) ╳

三 辦理推展各項社會福利服務計畫 678,303,000 605,815,000 520,924,688 11.97% 673,303,000 社會處

(一) 辦理身心障礙者各項福利服務計畫 205,654,000 199,942,000 180,888,192 2.86% 205,654,000 社會處

社-1
補助身心障礙福利服務相關建築物及內部設施設備充實及修

繕費用
1,000,000 1,500,000 355,000 -33.33% 1,000,000 社會處(身福科) ○

社-2
補助及委託辦理身心障礙福利服務專業人員訓練及各項社會

參與活動
8,000,000 8,000,000 5,752,774 0.00% 8,000,000 社會處(身福科) ○

社-3 聘用專業人力辦理公益彩券盈餘業務 1,851,000 1,848,000 1,790,181 0.16% 1,851,000 社會處(身福科) ○

社-4 社會福利業務人員超時加班費 1,000,000 1,000,000 872,245 0.00% 1,000,000 社會處(身福科) ○

社-5 身心障礙福利服務中心相關業務及設備費用 3,000,000 3,000,000 2,992,727 0.00% 3,000,000 社會處(身福科) ○

社-6 田尾身心障礙者教養家園 5,800,000 5,800,000 5,800,000 0.00% 5,800,000 社會處(身福科) ○

社-7 身心障礙者臨時及短期照顧服務 1,350,000 1,172,000 934,639 15.19% 1,350,000 社會處(身福科) ○

社-8 身心障礙者手語翻譯服務 1,877,000 1,873,000 1,666,772 0.21% 1,877,000 社會處(身福科) ○

社-9 身心障礙者同步聽打服務 630,000 630,000 563,807 0.00% 630,000 社會處(身福科) ○

社-10 身心障礙者行為輔導服務 6,270,000 6,120,000 6,083,172 2.45% 6,270,000 社會處(身福科) ○

社-11 身心礙者復康巴士交通服務 48,500,000 50,300,000 46,527,550 -3.58% 48,500,000 社會處(身福科) ○

社-12 身心障礙團體培力計畫 7,158,000 6,358,000 8,358,000 12.58% 7,158,000 社會處(身福科) ○

社-13 弱勢身心障礙假牙補助 3,000,000 3,000,000 2,986,000 0.00% 3,000,000 社會處(身福科) ○

社-14 身心障礙者需求評估新制工作 4,647,000 4,530,000 5,840,000 2.58% 4,647,000 社會處(身福科) ○

社-15 身心障礙者社區式照顧服務 18,740,000 15,737,000 10,080,997 19.08% 18,740,000 社會處(身福科) ○

社-16 身心障礙者監護及輔助宣告補助暨監護權訪視調查 150,000 200,000 130,000 -25.00% 150,000 社會處(身福科) ○

社-17 身心障礙者雙老家庭支持整合服務計畫 745,000 504,000 287,000 47.82% 745,000 社會處(身福科) ○

彰化縣政府各局處申請運用公益彩券盈餘計畫

111年度推動社會福利工作申請公益彩券盈餘支應計畫總表
單位：新臺幣元
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社-18 輔具資源中心服務計畫 11,704,000 8,400,000 8,400,000 39.33% 11,704,000 社會處(身福科) ○

社-19 身心障礙者心靈「宅急便」服務計畫 765,000 765,000 750,000 0.00% 765,000 社會處(身福科) ○

社-20 身心障礙日間照顧及住宿式照顧費用補助 60,192,000 63,360,000 66,000,000 -5.00% 60,192,000 社會處(身福科) ○

社-21 身心障礙者主動關懷服務方案計畫 201,000 136,000 251,194 47.79% 201,000 社會處(身福科) ○

社-22 身心障礙者家庭照顧者支持服務 688,000 483,000 373,104 42.44% 688,000 社會處(身福科) ○

社-23 身心障礙者生涯轉銜ICF個案管理暨家庭關懷訪視服務計畫 16,788,000 13,664,000 3,400,000 22.86% 16,788,000 社會處(身福科) ○

社-24 身心障礙機構端午節加菜金 360,000 360,000 335,000 0.00% 360,000 社會處(身福科) ○

社-25 身心障礙者權利公約教育訓練及意識提升計畫 345,000 345,000 358,030 0.00% 345,000 社會處(身福科) ○

社-26 視覺功能障礙者生活重建及生活訓練服務 399,000 332,000 20.18% 399,000 社會處(身福科) ○

社-27 身心障礙者自立生活支持服務中心試辦計畫 494,000 525,000 -5.90% 494,000 社會處(身福科) ○

(二) 辦理兒童及少年各項福利服務計畫 167,550,000 136,858,000 124,511,299 22.43% 167,550,000 社會處

社-28 發展遲緩兒童接受日間托育服務及新生兒助聽器補助計畫 620,000 620,000 476,324 0.00% 620,000 社會處(兒少科) ○

社-29 弱勢家庭子女社區照顧服務計畫 7,000,000 7,000,000 7,000,000 0.00% 7,000,000 社會處(兒少科) ○

社-30 發展遲緩兒童社區療育據點、到宅服務及巡迴輔導服務計畫 3,398,000 3,160,000 1,877,712 7.53% 3,398,000 社會處(兒少科) ○

社-31
補助民間團體及各鄉鎮市公所辦理兒少福利服務相關業務及

活動
6,000,000 6,000,000 4,665,771 0.00% 6,000,000 社會處(兒少科) ○

社-32 我國少子女化對策計畫-專案人力 645,000 635,000 608,743 1.57% 645,000 社會處(兒少科) ○

社-33 弱勢兒童及少年生活扶助社工員訪視輔導 670,000 650,000 925,370 3.08% 670,000 社會處(兒少科) ○

社-34 兒童權利公約〈CRC〉多元宣導計畫 575,000 575,000 562,220 0.00% 575,000 社會處(兒少科) ○

社-35 托嬰中心訪視輔導暨評鑑 3,995,000 5,550,000 3,866,348 -28.02% 3,995,000 社會處(兒少科) ○

社-36 兒童青少年福利服務中心經營管理計畫 3,820,000 3,820,000 2,335,472 0.00% 3,820,000 社會處(兒少科) ○

社-37 建構友善育兒環境實施計畫 37,547,000 20,986,000 15,920,238 78.91% 37,547,000 社會處(兒少科) ○

社-38 弱勢兒童及少年生活扶助與托育及醫療費用補助 30,000,000 30,000,000 35,000,000 0.00% 30,000,000 社會處(兒少科) ○

社-39 兒童發展通報轉介中心暨社區資源服務中心相關業務 12,840,000 11,800,000 11,033,759 8.81% 12,840,000 社會處(兒少科) ○

社-40 發展遲緩兒童早期療育費用補助實施計畫 5,000,000 5,000,000 4,828,368 0.00% 5,000,000 社會處(兒少科) ○

社-41
居家托育服務中心聘僱人員機關負擔勞健保、公提勞退及二

代健保費用
1,200,000 1,098,000 998,929 9.29% 1,200,000 社會處(兒少科) ○

社-42 兒童少年收養認可暨監護權歸屬調查計畫 2,200,000 2,200,000 1,990,000 0.00% 2,200,000 社會處(兒少科) ○

社-43 罹患癌症之兒童及青少年醫療費用補助計畫 1,800,000 1,700,000 1,700,000 5.88% 1,800,000 社會處(兒少科) ○

社-44 補助托嬰中心改善充實設施設備計畫 1,350,000 1,320,000 1,050,000 2.27% 1,350,000 社會處(兒少科) ○

社-45 玩具銀行實施計畫 1,640,000 2,050,000 298,313 -20.00% 1,640,000 社會處(兒少科) ○

社-46 和美區托育資源中心室內裝修 11,889,000 11,889,000 社會處(兒少科) 新增 ○

社-47 青春專案宣導 400,000 1,600,000 1,431,933 -75.00% 400,000 社會處(保護科) ○

社-48 兒童及少年性剝削行為人輔導教育暨防制宣導活動計畫 870,000 1,068,000 840,765 -18.54% 870,000 社會處(保護科) ○

社-49 彰化縣政府駐臺灣彰化地方法院家事事件服務中心 1,088,000 1,210,000 1,181,263 -10.08% 1,088,000 社會處(保護科) ○

社-50 毒品成癮者家庭支持服務方案 530,000 550,000 560,486 -3.64% 530,000 社會處(保護科) ○

社-51 社工人員值勤業務搭乘特約計程車費用 100,000 100,000 99,472 0.00% 100,000 社會處(保護科) ○

社-52 彰化縣關懷中心 6,650,000 6,435,000 5,927,784 3.34% 6,650,000 社會處(保護科) ○

社-53 保護業務公務車租賃 853,000 853,000 578,049 0.00% 853,000 社會處(保護科) ○

社-54 青少年吸食三、四級毒品之輔導處遇計畫 820,000 820,000 771,947 0.00% 820,000 社會處(保護科) ○

社-55 未成年性侵害、性剝削及多元議題兒少輔導處遇方案 3,850,000 2,980,000 3,159,696 29.19% 3,850,000 社會處(保護科) ○

社-56 家庭功能重建輔導服務方案 3,050,000 2,780,000 2,530,000 9.71% 3,050,000 社會處(保護科) ○

社-57 兒少保護親職教育輔導方案 2,090,000 2,050,000 1,788,270 1.95% 2,090,000 社會處(保護科) ○

社-58 親屬寄養安置服務計畫 1,500,000 1,500,000 1,391,596 0.00% 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-59 兒少傷病醫療及心理諮商暨律師費用補助服務 380,000 260,000 83,790 46.15% 380,000 社會處(保護科) ○

社-60 兒少性剝削性侵害及兒少保護個案保護安置費用 4,788,000 4,788,000 9,028,681 0.00% 4,788,000 社會處(保護科) ○

社-61 兒童少年家外安置服務 7,500,000 5,700,000 0 31.58% 7,500,000 社會處(保護科) ○
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社-62
兒少保護、家庭暴力防治、兒少性剝削防制、性侵害防治等

相關保護性宣導
800,000 800,000 社會處(保護科) 新增 ○

社-63 兒童少年親屬安置家庭尋親輔導暨支持性服務計畫 92,000 92,000 社會處(保護科) 新增 ○

(三) 辦理婦女各項福利服務計畫 109,340,000 83,665,000 46,638,430 30.69% 104,340,000 社會處

社-64 田中區婦女中心營運實施計畫 3,550,000 3,550,000 3,488,939 0.00% 3,550,000 社會處(婦女科) ○

社-65
辦理婦女及新住民福利、性別平等及培力婦女團體相關活動

及方案
5,700,000 5,700,000 3,753,309 0.00% 5,700,000 社會處(婦女科) ○

社-66 婦女學苑實施計畫 2,000,000 2,000,000 1,220,000 0.00% 2,000,000 社會處(婦女科) ○

社-67 辦理生育補助、性別平等及其他相關婦女福利業務 400,000 500,000 176,395 -20.00% 400,000 社會處(婦女科) ○

社-68 新住民社區服務據點計畫 5,490,000 5,580,000 5,196,672 -1.61% 5,490,000 社會處(婦女科) ○

社-69 新住民家庭服務中心計畫 384,000 336,000 292,618 14.29% 384,000 社會處(婦女科) ○

社-70 推展性別平等業務宣導方案暨輔導計畫 980,000 980,000 948,329 0.00% 980,000 社會處(婦女科) ○

社-71 彰化夢想館營運實施計畫 5,120,000 5,120,000 4,519,820 0.00% 5,120,000 社會處(婦女科) ○

社-72 性別平等辦公室業務費 350,000 350,000 295,200 0.00% 350,000 社會處(婦女科) ○

社-73 特殊境遇家庭扶助 9,000,000 9,000,000 1,363,421 0.00% 9,000,000 社會處(婦女科) ○

社-74 彰化縣社會(家庭)福利服務中心 10,000,000 14,722,000 6,838,957 -32.07% 5,000,000 社會處(婦女科) ○

社-75 弱勢民眾安置服務補助 5,500,000 2,896,000 2,148,551 89.92% 5,500,000 社會處(婦女科) ○

社-125 彰化縣綜合服務行政大樓 30,000,000 30,000,000 社會處(婦女科)
臨時動議

專案/分年
○

社-76
聘用臨僱人員辦理婦女及兒少權益法律諮商及法律常識課程

活動
580,000 580,000 562,265 0.00% 580,000 法制處 ○

社-77 法律扶助實施計畫 115,000 120,000 220,000 -4.17% 115,000 社會處(保護科) ○

社-78 安全維護服務 480,000 480,000 442,464 0.00% 480,000 社會處(保護科) ○

社-79 關懷服務專線計畫 1,130,000 1,100,000 1,077,581 2.73% 1,130,000 社會處(保護科) ○

社-80 幸福家庭齊步走計畫 1,500,000 1,500,000 1,499,326 0.00% 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-81 社區關懷總動員 1,500,000 1,500,000 2,270,000 0.00% 1,500,000 社會處(保護科) ○

社-82 社會處保護服務科辦公室營運費 5,300,000 5,300,000 4,758,268 0.00% 5,300,000 社會處(保護科) ○

社-83 家庭暴力未成年子女會面交往服務 2,450,000 2,450,000 1,635,252 0.00% 2,450,000 社會處(保護科) ○

社-84 彰化縣政府駐臺灣彰化地方法院家庭暴力事件服務處 2,422,000 2,543,000 2,166,859 -4.76% 2,422,000 社會處(保護科) ○

社-85 性騷擾防治宣導活動 236,000 650,000 370,000 -63.69% 236,000 社會處(保護科) ○

社-86 家庭暴力相對人輔導處遇服務方案 5,740,000 5,720,000 660,609 0.35% 5,740,000 社會處(保護科) ○

社-87 保護性社工人員外聘督導暨心理支持計畫 1,313,000 842,000 634,284 55.94% 1,313,000 社會處(保護科) ○

社-88 保護性個案工作社工人員值勤業務搭乘特約計程車實施計畫 100,000 100,000 99,311 0.00% 100,000 社會處(保護科) ○

社-89
補助民間單位社會工作人員雇主應負擔勞健保費、提撥勞退

準備金
600,000 1,590,000 0 -62.26% 600,000 社會處(保護科) ○

社-90 老人及身障高需求之保護性個案安置補助 3,000,000 4,000,000 0 -25.00% 3,000,000 社會處(保護科) ○

社-91 性侵害被害人補助計畫 200,000 200,000 0 0.00% 200,000 社會處(保護科) ○

社-92 家庭暴力被害人多元服務暨目睹兒童及少年處遇服務 3,500,000 3,456,000 0 1.27% 3,500,000 社會處(保護科) ○

社-93 家庭暴力被害人補助計畫 600,000 600,000 0 0.00% 600,000 社會處(保護科) ○

社-94 家暴志工暨網絡人員參訪培力計畫 100,000 200,000 0 -50.00% 100,000 社會處(保護科) ○

(四) 辦理社會救助及志願服務各項福利服務 44,426,000 38,946,000 36,750,936 14.07% 44,426,000 社會處

社-95 以工代賑 2,500,000 2,631,000 3,507,164 -4.98% 2,500,000 社會處(社助科) ○

社-96 突破困境社會參與方案 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0.00% 1,000,000 社會處(社助科) ○

社-97
社會福利業務各資訊系統軟硬體汰換功能改善及跨機關資源

整合服務系統
3,608,000 4,326,000 3,480,702 -16.60% 3,608,000 社會處(社助科) ○

社-98 社會福利資源整合計畫及志願服務推廣中心業務委託案 8,322,000 7,879,000 6,164,675 5.62% 8,322,000 社會處(社助科) ○

社-99 社會工作教育訓練工作、宣導及社工員人身安全方案 600,000 600,000 556,570 0.00% 600,000 社會處(社助科) ○

社-100 推動彰化縣遊民業務 2,356,000 2,564,000 1,888,711 -8.11% 2,356,000 社會處(社助科) ○

社-101 社會救助脫貧方案 158,000 170,000 207,848 -7.06% 158,000 社會處(社助科) ○

社-102 低收及中低收入戶婦幼營養補助實施計畫 9,000,000 9,000,000 8,724,350 0.00% 9,000,000 社會處(社助科) ○

社-103 彰化縣備災管理計畫 6,762,000 536,000 531,000 1161.57% 6,762,000 社會處(社助科) ○
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社-104 急難救助 2,184,000 2,136,000 2,120,000 2.25% 2,184,000 社會處(社助科) ○

社-105 遊民傷病醫療看護費補助 2,736,000 2,904,000 3,570,817 -5.79% 2,736,000 社會處(社助科) ○

社-106 低收中低傷病醫療看護補助 5,200,000 5,200,000 4,999,099 0.00% 5,200,000 社會處(社助科) ○

(五) 辦理老人各項福利服務計畫 86,293,000 81,404,000 75,013,301 6.01% 86,293,000 社會處

社-107 緊急救援服務及遠距照顧服務 5,960,000 5,246,000 5,153,438 13.61% 5,960,000 社會處(長青科) ○

社-108 辦理老人監護權訪視調查暨老人保護網絡聯繫會報 176,000 105,000 152,684 67.62% 176,000 社會處(長青科) ○

社-109
委託辦理高齡同學會、社區關懷據點等各項老人福利活動、

服務及宣導業務等
3,000,000 3,378,000 4,061,755 -11.19% 3,000,000 社會處(長青科) ○

社-110 行動式老人文康休閒專車巡迴服務 900,000 900,000 862,623 0.00% 900,000 社會處(長青科) ○

社-111
補助各鄉鎮市公所及民間團體辦理社區照顧關懷據點、老人

福利業務物品及設施設備費用
5,700,000 3,200,000 3,830,762 78.13% 5,700,000 社會處(長青科) ○

社-112 彰化縣社區照顧關懷據點服務優化方案 5,353,000 5,353,000 5,866,000 0.00% 5,353,000 社會處(長青科) ○

社-113
補助社福團體、機構及各鄉鎮市公所辦理老人福利及社區關

懷據點相關服務及活動
25,200,000 25,200,000 22,894,275 0.00% 25,200,000 社會處(長青科) ○

社-114 各鄉鎮市老人會活動經費補助實施計畫 8,000,000 8,000,000 6,993,800 0.00% 8,000,000 社會處(長青科) ○

社-115 補助大學辦理老人學習課程等 3,600,000 3,600,000 4,530,349 0.00% 3,600,000 社會處(長青科) ○

社-116 低收入戶及中低收入老人裝置假牙補助 4,500,000 4,000,000 6,853,647 12.50% 4,500,000 社會處(長青科) ○

社-117 彰化縣自辦長青學苑 1,300,000 1,300,000 816,586 0.00% 1,300,000 社會處(長青科) ○

社-118 低收入戶老人安養護業務 18,000,000 15,950,000 12,997,382 12.85% 18,000,000 社會處(長青科) ○

社-119 低收入戶及中低收入老人敬老眼鏡補助 1,800,000 3,000,000 0 -40.00% 1,800,000 社會處(長青科) ○

社-120 老人保護個案庇護安置業務 2,804,000 2,172,000 0 29.10% 2,804,000 社會處(長青科) ○

(六) 辦理社區福利服務計畫 65,040,000 65,000,000 57,122,530 0.06% 65,040,000 社會處

社-121 社區資源中心 4,500,000 4,500,000 4,280,760 0.00% 4,500,000 社會處(社發科) ○

社-122 福利化社區旗艦型計畫方案 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0.00% 3,000,000 社會處(社發科) ○

社-123
福利社區化聯繫會報、福利社區觀摩、促進社區社會參與及

成果展補助計畫
41,540,000 41,500,000 36,233,350 0.10% 41,540,000 社會處(社發科) ○

社-124 補助各鄉鎮市公所辦理福利社區化設施設備 16,000,000 16,000,000 13,608,420 0.00% 16,000,000 社會處(社發科) ○


